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Randers, den 11. februar 2025 
Version 1.3 

Bestyrelsens beretning på det ordinære repræsentantskabsmøde 2025, der 
afholdes i Foreningshuset ved Dronningborghallen den 25.2.2025 kl. 19.00. 
Denne beretning omfatter 2024. 
SIKR’s mission er fastslået i vedtægterne: 

SIKR har til formål at samle foreningsidrætten i Randers i én fælles interesseorganisation på tværs af 
forbund og landsorganisationer med henblik på at kunne fremstå som idrættens samlede talerør 
overfor og dermed være en betydende dialogpartner for beslutningstagere, primært Randers Kommune. 
SIKR har til opgave hvert år at tilvejebringe et samlet overblik over de kommunale midler, der tilflyder 
den lokale idræt – både drifts-, tilskuds- og anlægsmæssigt. 

Vi agter at fortsætte med – i samarbejde med politikere og embedsmænd – at belyse den kommunale, 
økonomiske indsats på idrætsområdet på tværs af forvaltninger, samt at påvirke de politiske beslutninger 
på området. 

Det har SIKR’s bestyrelse bedrevet, været involveret i, i hovedtræk 
Der har i 2024 været afholdt ni bestyrelsesmøder og fire møder med Kultur- og Fritidsafdelingen. 
Også i 2024 er SIKR’s bestyrelse blevet hørt om anvendelse af breddeidrætsmidlerne. 
Ved udgangen af 2024 havde SIKR 79 medlemsforeninger mod 81 ved udgangen af 2023. 
SIKR’s målsætning er at repræsentere 50% af de godkendte folkeoplysende idrætsforeninger og 66% af 
medlemmerne i disse. I skrivende stund foreligger aktuelle medlemstal for SIKR’s medlemsforeninger 
ultimo 2024 endnu ikke. 
 
I forhold til de definerede indsatsområder i sidste års beretning er status følgende: 

a. SIKR fortsatte indsatsen med at synliggøre og fremme kommunens økonomiske indsats på det 
idrætslige område. 

b. SIKR har markeret sine synspunkter i aktuelle sager. 
c. SIKR havde ønske om, at der blev udarbejdet en langsigtet investeringsplan for kommunens 

idrætsfaciliteter under hensyntagen til den vedtagne idrætsfacilitetsstrategi. Dette er desværre ikke 
sket, men kommunen har påbegyndt en kapacitetsanalyse på halområdet, ligesom der er 
gennemført en belægningsanalyse på de forskellige fodboldanlæg. 

d. Der har ikke været afholdt møder med SIK-udvalget, men to SIKR-bestyrelsesmøder har været 
dialogmøder med Folkeoplysningsudvalgets medlemmer fra idrætten. 

 
SIKR vil i 2025:  

a. SIKR vil presse hårdere på for, at der udarbejdes en langsigtet investeringsplan for kommunens 
idrætsfaciliteter. 

b. SIKR vil fortsætte indsatsen med at synliggøre og fremme kommunens økonomiske indsats på det 
idrætslige område. 

c. SIKR vil fortsætte dialog og ideudveksling med politikere fra SIK-udvalget. 
d. SIKR vil fortsat sikre en tæt dialog med idrættens repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget, bl.a. 

gennem afholdelse af regelmæssige møder.  
e. Vi vil forsøge at få politikerne i tale på idrætsområdet op til efterårets kommunalvalg og vil følge op 

DIF’s kommuneundersøgelser. 
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Det kommunale område 

Budgetaftale 2025-2028 
Fredag den 20.9.2024 blev der indgået budgetaftale for 2025-2028 i et bredt forlig mellem 
Socialdemokratiet, Venstre, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre, der således omfattede et 
pænt flertal af byrådets medlemmer. 
Aftalen kan ses i sin helhed på https://www.randers.dk/nyheder/randers-budgetaftale-2025-2028-er-
indgaaet/. 
Budgettet blev vedtaget ved 2. behandling i byrådet den 10.10.2024. 
 
Efter et møde med idrættens repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget i juni måned, vedtog SIKR’s 
bestyrelse forud for budgetforhandlingerne at komme med et beskedent input i form af en mail til alle 
byrådets medlemmer.  
SIKR ønskede at agere ansvarligt, fordi vi anerkendte, at Randers Kommune er i en udfordret position 
økonomisk, selv uden Nordic Waste-skandalen indregnes. 
 
Vores mail var som følger: 

Til medlemmer af byrådet i Randers Kommune! 

Vedrørende budgetlægning i Randers Kommune 2024. 
SIKR, Samvirkende Idrætsklubber Randers, har til formål at samle foreningsidrætten i Randers i én 
fælles interesseorganisation på tværs af forbund og landsorganisationer med henblik på at kunne 
fremstå som idrættens samlede talerør overfor og dermed være en betydende dialogpartner for 
beslutningstagere, primært Randers Kommune. 
SIKR har til opgave hvert år at tilvejebringe et samlet overblik over de kommunale midler, der tilflyder 
den lokale idræt – både drifts-, tilskuds- og anlægsmæssigt. 
 
SIKR’s bestyrelse har på et møde den 11.6.2024 besluttet at give et beskedent ”indspark” til den 
kommende tids forhandlinger om det kommunale budget, idet bestyrelsen dog anerkender Randers 
Kommunes ualmindeligt svære økonomiske situation. 

 
• Udfasning af lokaletilskud til foreninger udover det lovbestemte niveau. 

Det effektiviserings- og besparelseskatalog, som blev udarbejdet i forbindelse med 
budgetlægning 2022 og som stadig indgår som forudsætningsmateriale til aktuelle 
budgetforhandlinger, arbejder med en gradvis reduktion af lokaletilskud til foreninger fra 
oprindeligt 75 % til 65 %.   
En nedsættelse fra 75% til 72% er allerede effektueret i 2023 og 2024. I 2025 skal satsen 
reduceres yderligere til 68 % og fra 2026 og fremad yderligere til 65 %.  
Også foreningerne er ramt på økonomien, og SIKR henstiller derfor til, at planlagte reduktioner i 
lokaletilskuddet for 2025 og 2026 droppes, og at det nuværende niveau på 72 % fastholdes de 
kommende år.    

• Bygningsvedligehold 
SIKR udtrykte i sin beretning for 2023 sin dybe bekymring for, om de afsatte midler til 
bygningsvedligehold/Ejendomsservice, på trods af en mindre vækst i sidste års kommunale 
budget, er tilstrækkelige til at hindre et yderligere forfald af kommunens ejendomsportefølje, 
herunder de kommunale idrætshaller og skolehaller inklusive disses omklædningsfaciliteter.   

https://www.randers.dk/nyheder/randers-budgetaftale-2025-2028-er-indgaaet/
https://www.randers.dk/nyheder/randers-budgetaftale-2025-2028-er-indgaaet/
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• Randers Idrætshaller 
SIKR skal opfordre til, at der udarbejdes/vedtages en langsigtet og bæredygtig model for den 
selvejende institution Randers Idrætshallers økonomi. Det nytter ikke, hverken for det idrætslige 
system, det kommunale system eller for Randers Idrætshaller, at man ”hopper fra isflage til 
isflage” på særbevillinger år for år.   

 
Venlig hilsen 
SIKR – Samvirkende Idrætsklubber i Randers 

 
SIKR modtog anerkendende svar fra flere politikere, men hvordan gik det så? 
 
Det efterfølgende er klippet fra den indgåede budgetaftale: 
 
Afsnit om Sundhed, kultur og fritid: 
Pleje af idrætsanlæg – fastholdelse af niveau (1,2 mio. kr. årligt i 2025 og frem)  
Aftalepartierne prioriterer gode muligheder for at dyrke motion og bevægelse, da det bidrager positivt til 
både den mentale og fysiske sundhedstilstand blandt kommunens borgere. Grundet forventede 
prisstigninger på drift og vedligehold af bane, grønne områder mv. har det vist sig nødvendigt at hæve 
budgettet for at fastholde det nuværende serviceniveau.  
 
Derfor afsætter aftalepartierne yderligere 1,2 mio. kr. årligt fra 2025 og frem på driftsbudgettet under 
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget til drift og vedligehold af baner, grønne områder mv. 
 
Etablering af hybridbane på Randers Stadion (6,5 mio. kr. i 2025 finansieret af indtægter i 10 år)  
Græstæppet på Randers Stadion er slidt ned og trænger til en udskiftning. Aftalepartierne er på den 
baggrund enige om at imødekomme Randers FC ønske om at etablere en hybridbane på Randers Stadion.  
 
Aftalepartierne ønsker, at der indgås en aftale med Randers FC om, at Randers Kommune etablerer og 
betaler hybridbanen som en driftsfinansieret anlægsinvestering (som beskrevet af forvaltningen i det 
fremsendte budgetmateriale).  
 
Modellen indebærer, at Randers FC over 10 år betaler 1/10 af etableringsudgiften via den årlige stadionleje, 
hvilket gør investeringen økonomisk neutral og udelukkende indebærer en likviditetsforskydning for 
kommunen.  
 
Efter færdiggørelse af banen overdrager Randers Kommune drift og vedligeholdelsesforpligtelsen til 
Randers FC, som fremover selv kan vælge niveauet for banevedligeholdelse og pleje.  
 
Ved overdragelsen af drift og vedligehold godtgøres Randers FC den udgift som Randers Kommune har haft 
til drift og vedligeholdelse som et gennemsnit for de seneste 3 år. Dette beløb fratrækkes stadionlejen.  
 
Den forudsatte udgift til etablering af hybridbanen på 6,5 mio. kr. i 2025 indarbejdes på den baggrund i 
budgettet, idet finansieringen i form af øgede indtægter fra stadionleje på 0,65 mio. kr. årligt (i 10 år) 
samtidigt indarbejdes på en måde, hvor investeringen i anlægget ikke påvirker økonomien i budgetaftalen i 
øvrigt. 
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De nærmere rammer omkring Randers Kommunes muligheder for at benytte hybridbanen på Randers 
Stadion til f.eks. Schæferhunde VM, ungdomslandskampe mv. forudsættes fastlagt nærmere som en del af 
aftalen mellem kommunen og Randers FC. 
 
Randers idrætshaller – øget tilskud (4,1 mio. kr. i 2025 og 2026)  
Randers Idrætshaller er økonomisk udfordret. I forlængelse af sidste års budgetvedtagelse er der udarbejdet 
en analyse, der viser at der er en årlig underfinansiering af Randers Idrætshaller på 4,1 mio.kr. de 
kommende år.  
 
Aftalepartierne er enige om at Randers Idrætshaller har brug for et yderligere tilskud for at skabe den 
nødvendige økonomiske balance mellem indtægter og udgifter og for at sikre Arena Randers’ fremtid som 
både hjemsted for store begivenheder af særligt sportslig men også kulturel karakter.  
 
Aftalepartierne er på den baggrund enige om at afsætte midler til et 2-årigt tilskud på 4,1 mio. kr. årligt i 
2025 og 2026. Samtidig ønsker aftalepartierne, at der i foråret 2026 skal fremlægges en sag til byrådet med 
en status og et forslag til en plan for en varig løsning. I den mellemliggende periode har aftalepartierne 
samtidigt en forventning om, at der i et tæt samarbejde mellem Randers Idrætshaller og forvaltningen sker 
løbende opfølgning og monitorering på udviklingen i økonomien – og at der arbejdes videre med mulige 
tiltag til forbedringer. 
 
Halanalyse  
Aftalepartierne ønsker at fritids- og idrætslivet i Randers Kommune har gode vilkår – herunder adgang til at 
kunne afvikle fritids- og idrætsaktiviteter på egnede tidspunkter af døgnet. Aftalepartierne ser derfor et 
behov for at synliggøre omfanget af haltider sammenholdt med foreningernes ønsker og behov for haltider.  
 
Aftalepartierne er med det afsæt enige om, at der skal gennemføres en halanalyse i Randers Kommune.  
 
Forvaltningen udarbejder et oplæg til analysens konkrete indhold som forelægges Sundheds-, idræts- og 
kulturudvalget til drøftelse – drøftelsen forventes blandt andet at indeholde overvejelser i forhold til brug af 
elektronisk halmonitorering i hallerne, administrative analysemetoder og inddragelse af 
foreninger/brugere. På baggrund af udvalgets drøftelse færdiggør forvaltningen analysedesignet og 
gennemfører analysen med henblik på, at den kan afrapporteres til byrådet i foråret 2026. 
 
Afsnit om Miljø og teknik 
Bygningsvedligehold – videreførelse af løft (5,2 mio. kr. i 2026)  
Der er i dag et efterslæb på den samlede bygningsvedligeholdelse, hvilket medfører øget behov for 
nødvendig genopretning. I den 10-årige investeringsplan på anlægsområdet er der fastlagt en gradvis 
forøgelse af budgettet til bygningsvedligehold fra 2024 til 2028 og frem. Fra og med 2028 udgør budgettet 
60,7 mio. kr. I budget 2024-2027 blev der givet et ekstra løft til bygningsvedligehold i 2024-2025. 
Aftalepartierne er enige om, at løftet skal videreføres i 2026 og afsætter 5,2 mio. kr. til formålet. 
 
Afsnit om Skole og Uddannelse: 
Fodboldskolen (150.000 kr. årligt i 2025 og frem)  
Aftalepartierne er enige om, at der afsættes ekstra 150.000 kr. årligt i 2025 og frem til Fodboldskolen. 
Midlerne skal sikre, at alle elever der ønsker at deltage i Fodboldskolen kan være med, og afsættes som 
midler udover det budget, som i dag er afsat til Fodboldskolen. 
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Forslag, som ikke gennemføres: 
Lukning af svømmehal (Red: Rismølleskolen). 
 
Sparekataloget fra 2022 ”står stadig ved magt”: 
Udfasning af lokaletilskud til foreninger udover det lovbestemte niveau. 
 
Det foreslås at den del af lokaletilskuddet til foreninger, som ligger ud over det lovbestemte på 65% over en 
årrække reduceres hertil. Det betyder, at lokaletilskuddet reduceres fra 75% til 72% i 2023 og 2024, og 
derefter til 68% i 2025 og 65% fra 2026 og frem.  
 
Der afsættes færre midler til ansøgningspuljer.  
 
Den samlede reduktion vil være på 112.000 kr. i perioden 2023-2026. 
De samlede puljemidler udgør i 2022 ca. 1,5 mio. kr.  
 
SIKR’s vurdering af budgetforliget: 

• SIKR er glade for, at niveauet for pleje af idrætsanlæg fastholdes på trods af øgede omkostninger. 
• SIKR hilser velkomment, at Randers Idrætshaller får øget tilskud de næste 2 år og at der skal 

udarbejdes en model for en bæredygtig drift indenfor denne periode. 
• SIKR har, ligesom Randers Kommune, et ønske om en effektiv haludnyttelse og ser frem til en 

analyse. 
SIKR medvirker gerne til en tolkning af analysen. 

• SIKR bifalder, at svømmehallen på Rismølleskolen ikke lukkes. 
• SIKR anerkender, at der gives et løft til bygningsvedligehold, da en række idrætsfaciliteter betjenes 

af Ejendomsservice. Vi skal dog udtrykke bekymring for, om løftet er tilstrækkeligt. 
• Randers FC er med til at ”brande” Randers, og SIKR ser frem til, at banen på Randers Stadion 

opgraderes til en hybridbane fra sin nuværende ikke-tidssvarende tilstand. Projektet er økonomisk 
neutralt for Randers Kommune. 

• SIKR skal beklage reduktionen i lokaletilskuddet som følge af sparekataloget fra 2022. Reduktionen 
er, alt andet lige, med til at besværliggøre driften af foreningerne. 

• SIKR har sine betænkeligheder ved, om Fodboldlinien (Fodboldskolen) skolen bidrager positivt til 
foreningslivet, se senere i beretningen.   

 
Overordnet set finder SIKR, at idrætten er ”sluppet billigt” ved budgetforliget, og ser dette som en 
anerkendelse fra Randers Kommune af, at idrætslivet er med til at gøre Randers Kommune til et attraktivt 
sted at bo. 
 

Fritids- og idrætspolitik 2023-2026 - status 
Randers Kommune fik den 27.2.2023 ny Fritids- og idrætspolitik for 2023-2026. 
SIKR har i tidligere beretninger gengivet sine, generelt, positive holdninger til den definerede politik. 
 
De politiske visioner i politikken skal omsættes til handling igennem indsatser under seks temaer. Temaerne 
har til sammen det overordnede mål, at borgere i alle aldre har mulighed for et godt fritidsliv med et rigt og 
varieret aktivitetstilbud.  
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1. Børn og unge i bevægelse  
2. Befolkningsgruppen 60+ i fritids- og foreningslivet  
3. Naturen som ressource  
4. Drift af en forening  
5. Rammerne for folkeoplysende foreninger og selvorganiserede grupper  
6. Udvikling i fællesskab 

 
Fritids- og idrætspolitikken findes på https://www.randers.dk/demokrati/politikker/fritids-og-
idraetspolitik/. 
 
Kultur- og fritidsforvaltningen gav en status på implementering af politikken til SIK-udvalget på dettes møde 
den 27.11.2024. 
 
Fra sagsfremstillingen i referatet: 

Byrådet har den 27. februar 2023 vedtaget en fritids- og idrætspolitik for perioden 2023-2026. Kultur- 
og fritidsafdelingen har på baggrund heraf udarbejdet vedhæftede status for implementeringen.  
 
Kultur- og fritidsafdelingen har særligt gennem indsatserne Fritid for Alle og Bevæg dig for livet 
Randers fulgt en strategisk tilgang til implementeringen af store dele af politikken. 
 
Det gennemgående greb er kommunikation og etablering af netværk og samarbejde om aktiviteter 
og uddannelse på tværs af aktører på fritids- og idrætsområdet; det være sig samarbejde med 
foreninger, idrætsforbund, interesseorganisationer, Ældre Sagen, sundhedsfremmeenheden, Randers 
Bibliotek samt kommunale medarbejdere i en række forvaltninger. 
 
Kultur- og fritidsafdelingen har etableret et Seniornetværk, Børneidræt Randers, Frivillignetværk og 
det sidste nye er Parasport Randers. Forventningen med disse netværk er, at vi blandt andet i regi 
heraf vil kunne nå langt med politikkens mål i 2025 og 2026. 

 
En mere detaljeret status kan findes i bilagsmaterialet til sagspunktet på kommunens hjemmeside. 
 
Nærstuderes dette materiale, fremgår det, at man er ”godt med” for de første 3 temaers vedkommende, 
mens de sidste 3 har flere ”blanke” punkter. Det tyder dog på, at der arbejdes godt og loyalt overfor den 
definerede politik. 
 

Breddeidrætsmidler 2024 
På et møde mellem Kultur- og fritidsforvaltningen og SIKR den 10.4.2024 blev forvaltningens forslag til 
fordeling af breddeidrætsmidlerne for 2024 gennemgået med baggrund i et omfattende materiale.  
 
Der var indkommet 41 ansøgninger på sammenlagt 4,887 mio. kroner. Klubbernes egen-andel derudover 
var på 2,331 mio. kroner. Der blev fordelt 1,185 mio. kroner. 
 
Fra indkaldelsen af ansøgninger: 
 
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget vedtog 14. september 2022 kriterierne og parametre for vurdering af 
ansøgninger. 
 

https://www.randers.dk/demokrati/politikker/fritids-og-idraetspolitik/
https://www.randers.dk/demokrati/politikker/fritids-og-idraetspolitik/
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Midlerne kan benyttes til indendørs og udendørs fysiske faciliteter og udstyr (dog ikke personligt udstyr, net 
og mål). Computerudstyr til E-sport, hvor udstyret er koblet med fysisk aktivitet.  
 
Der kan kun ydes tilskud til faciliteterne og udstyret, hvis disse  

• er kommunale  
• ejes af en selvejende institution, hvis formål er at oprette og drive idrætsfacilitet  
• ejes af en godkendt folkeoplysende forening  

 
• Der ydes ikke tilskud til allerede indkøbte materialer og gennemførte projekter.  
• Puljens anvendelse kan i det enkelte år fokusere enten på mange mindre projekter eller på enkelte 

store projekter.  
• Anvendelsen kan ikke ske på områder, der er dækket af andre kommunale budgetter f.eks. drift.  

 
Ansøgningerne vurderes ud fra følgende parametre  

• Medfinansiering (tydeliggør med beløb egen- og evt. anden medfinansiering)  
• "Need to have" frem for "nice to have"  
• Flest mulige medlemmer til gode  
• Mest mulig for pengene  
• Understøtter fysisk aktivitet (facilitet til fysisk aktivitet prioriteres frem for f.eks. til opbevaring)  
• Sikkerhed (f.eks. lovkrav eller at udstyret kan afværge ulykker)  
• Bæredygtighed (beskrive, hvis I har forholdt jer til dette)  
• Understøtter deleøkonomi (at udstyret kan lånes ud til andre foreninger) 

 
Også i 2024 kunne SIKR nikke samtykkende til forvaltningens forslag til fordeling af midlerne med de 
beskrevne betragtninger om prioriteringen in mente. 
 
Og så blev 2024 det foreløbigt sidste år med ”breddeidrætsmidlerne”, idet de, som et led i de generelle 
spareøvelser, udgår fra 2025.  
Såvel SIKR som idrættens repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget beklager dette, men stillet overfor et 
valg om generel nedskæring på alle områder fremfor ét, isoleret, synes sidstnævnte det bedste. 
SIKR skal dog gøre opmærksom på, at besparelsen kan virke initiativ-dræbende, og vi opfordrer derfor til,  
at breddeidrætsmidlerne genindføres så såre, økonomien tillader det. 
 

Randers i forhold til midtjyske storkommuner 
Tal fra Indenrigsministeriets nøgletal, www.noegletal.dk, trukket den 3.1.2025, viser igen i år, at Randers 
Kommune holder status quo i forhold til de øvrige storbykommuner (i kommunenummerorden: Horsens, 
Herning, Holstebro, Silkeborg, Århus og Viborg) i Region Midtjylland.  
Vi er stadig placeret midt i feltet, som nummer 4, og brugte ca. 95 kroner mindre per indbygger i 2024 end 
gennemsnittet. 
 

Anlægsprojekter - status 
Kultur- og fritidsforvaltningen gav en status for anlægsprojekter til SIK-udvalget under dagsordenspunktet 
”Status på projekter fra facilitetskonference 2022” på udvalgets møde den 27.11.2024. 
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Følgende projekter anses for afsluttet: 
• Skatebowl i Øster Bjerregrav 
• Forlængelse af hallen på Langå Idrætscenter 
• Overdækket padelbane i Purhus IF 
• Padelbane i IF Fjorden 
• Udendørs ridebane i Ommersyssel 
• Ramper, fodboldgolf og omklædningsrum til Dronningborg Boldklub 
• Kraftcenter Korshøj, udeanlæg fodboldbane mv. 

 
Følgende projekter står til at være under projektering eller under udførelse: 

• Aktivitetshus til Kano- og Kajakklubben Gudenå 
• 2 padelbaner med overdækning i Randers Nord (Havndal/Udbyneder) 
• Nyt og større klubhus DCH – flytning til Råby 
• Nyt klubhus med omklædningsrum, Stevnstrup 
• Kraftcenter Korshøj – omklædningsrum og indgangsparti 

En række projekter står til at være i indledende fase, herunder anlæggelse af 3 kunstgræsbaner, som har 
været hæmmet af manglende bevilling af driftsmidler fra starten og af nye miljøkrav.  
 
Dronningborghallen 
Sagen om Dronningborghallen blev behandlet som et ”lukket punkt” på SIK-udvalgets møde den 
27.11.2024. 
En leverandør/entreprenør forventes udpeget af SIK-udvalget maj 2025. 
 

Team Danmark-Aftale 2023-2026 
Randers byråd godkendte i januar 2023 en ny fireårig aftale samarbejdsaftale (for 2023-2026) med Team 
Danmark. 
 
Nedenstående er en gentagelse fra sidste år! 
 
Øget fokus på fysisk og mental trivsel 
Aftalen viderefører en lignende aftale og overordnet set er målet at fastholde og udbygge de stærke tilbud, 
som Randers Talent og Elite har opbygget til talentudviklingsklubberne. Her har der været fokus på at skabe 
reelle kompetenceløft i klubberne, og dette arbejde vil i den kommende periode blive udbygget med et 
øget fokus på udøvernes mentale of fysiske trivsel. En evaluering af den seneste samarbejdsaftale har 
nemlig vist, at det er en af de væsentligste faktorer for fastholdelse af talenter i sportsmiljøerne. 
Desuden vil den nye samarbejdsaftale medføre en øget vidensdeling mellem klubberne og et øget 
samarbejde med kommunens uddannelsesinstitutioner om talentarbejdet. 
 
Prioriterede sportsgrene 
I tråd med tidligere samarbejdsaftaler er der i aftaleperioden en række prioriterede sportsgrene. I den nye 
aftale prioriterer Randers Kommune og Team Danmark at udvikle følgende Team Danmark støttede 
sportsgrene: 

• Randers FC 
• Randers HK 
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• Randers HH 
• Randers Freja Atletik og Motion 
• Randers Motorsport (1årig prøveperiode) 
• Randers BMX 
• Swim Team Neptun 

Dermed udgår Randers Tennisklub og Randers Bueskyttelaug af samarbejdet i forhold til den tidligere 
aftale. 
Randers Kommune prioriterer derudover samarbejde med følgende lokalt prioriterede sportsgrene: 

• Randers Cimbria 
• Randers Gymnastiske Forening 

Randers Talent og Elite er en afdeling under Kultur og Fritid i Randers kommune og har til formål at 
understøtte de randrusianske talent- og eliteklubber med at udvikle de bedste talentudviklingsmiljøer og at 
understøtte de allerbedste atleter i deres stræben efter at nå verdenseliten. 
 

DBU – Randers Kommune Velfærdsalliance 
Onsdag den 14.6.2023 blev den såkaldte ”velfærdsalliance” mellem DBU og Randers Kommune 
underskrevet. 
 
Velfærdsalliancen er en fireårig samarbejdsaftale mellem Randers Kommune, DBU og DBU Jylland, der skal 
sikre udvikling og implementering af fodboldindsatser i kommunen og i kommunens fodboldklubber samt 
to venskabskampe for U21 Herrelandsholdet og to Ultra Skolepokalfinaler. Aftalen indeholder i den 
forbindelse både breddeaktiviteter og eliteaktiviteter. I aftalen er indskrevet flere overordnede 
indsatsområder, men den formes i høj grad af fodboldklubbernes behov. 
 
Se mere her:  
https://www.randers.dk/borger/fritid/til-dig-der-driver-en-forening-eller-aftenskole/inspiration-til-at-drive-
forening-og-lokalomraade/velfaerdsalliancen-fodbold/ 
 
SIKR finder, at der har været ualmindeligt stille, hvad angår velfærdsalliancen og ser frem til, at der sker 
noget på området. 
 

Randers Talent og Elite 
Randers Talent og Elites regnskab for 2024 og budget for 2025 blev fremlagt for SIK-udvalget den 
27.11.2024 og blev godkendt. 
Regnskabet for 2024 i forventede tal: Budget 3,080 mio. kroner, realiseret 3,026 mio. kroner. 
Budgettet for 2025 er på 3,055 mio. kroner, og ændringer i forhold til 2024 er få og små. 
 
Ændringerne er: 

• Randers Talent og Elite giver 75.000 kroner i støtte til et udviklingsprojekt i Randers Q i 2025. 
• Den sportspsykologiske indsats styrkes. 
• Der skæres 60.000 kroner i budgettet for Sportsfejring. 

 
Yderligere information kan findes i SIK-udvalgets referater på www.randers.dk 

https://www.randers.dk/borger/fritid/til-dig-der-driver-en-forening-eller-aftenskole/inspiration-til-at-drive-forening-og-lokalomraade/velfaerdsalliancen-fodbold/
https://www.randers.dk/borger/fritid/til-dig-der-driver-en-forening-eller-aftenskole/inspiration-til-at-drive-forening-og-lokalomraade/velfaerdsalliancen-fodbold/
http://www.randers.dk/
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Folkeoplysningsudvalget og samarbejdet med idrættens repræsentanter deri 
SIKR har i 2024 afholdt 2 møder med vores repræsentanter i folkeoplysningsudvalget, hhv. den 11.6.2024 
og 8.10.2024. 
Formålet med møderne var at leve op til den aftale, der blev indgået i forbindelse med udvælgelse af 
idrættens repræsentanter til Folkeoplysningsudvalget i starten af 2022, nemlig at sikre bedre koordination 
mellem SIKR og idrættens repræsentanter i det kommende Folkeoplysningsudvalg. 
Og for god ordens skyld: 
Idrættens repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget er 

• Forretningsfører i RGF, Torben Kjeldsen (formand for Folkeoplysningsudvalget) 
• Formand i Purhus IF, Jens Grimstrup Larsen 
• Daglig leder i Vorup FB, Thomas Raaby Pedersen 

 
Fra mødet den 11.6.2024: 
Folkeoplysningsudvalget gav en kort status på arbejdet i udvalget. 
Der eksisterer et godt samarbejde mellem SIK-udvalget og de øvrige medlemmer i Folkeoplysningsudvalget, 
men emnerne, der drøftes og behandles, har ikke den tyngde idrættens repræsentanter kunne ønske. 
 
Det var en god idræts- og bevægelseskonference, som Randers kommune afholdt den 15. maj, med mange 
gode indlæg. 
 
Vores repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget nævnte, at de var enige i den holdning og prioritering, SIKR 
havde givet udtryk for i forbindelse med godkendelsen af breddeidrætspuljen. 
 
I forbindelse med en drøftelse af vores respektive roller i henholdsvis SIKR og Folkeoplysningsudvalget blev 
det omtalt, at vi skulle fungere som vagthunde i forbindelse med iværksættelse af nye initiativer og 
projekter. Være rådgivere og stille spørgsmål i forhold til forvaltningens indstillinger - ikke kritiske, men 
kvalificerende. Dette var der bred enighed om. 
 
Randers Kommunes kommende budget og budgetforhandlinger blev drøftet, især med fokus på eventuelle 
konsekvenser for idrætten, men også set i lyset af Nordic Waste-skandalen. 
 
Der var enighed om, at tidspunktet nok ikke var til promovering af nye større projekter, men at vi hver især 
skulle fremhæve følgende væsentlige emner: 

• Bygningsvedligehold 
• Udfasning af lokaletilskud til foreninger udover det lovbestemte niveau 
• Randers Idrætshaller 

 
SIKR´s og Folkeoplysningsudvalgets holdning til aktiviteter igangsat af lønnede personer udenfor 
foreningerne blev drøftet. Der var fælles bekymring for, om professionelt projektmageri i fællesorganer er i 
en udvikling, hvor det mere antager karakter af beskæftigelsesprojekter for de ansatte end som hjælp til 
foreningerne. 
Den stigende individualisme fremfor foreningsaktivitet blev også drøftet og især konsekvenserne af denne. 
 
Det næste møde, den 8.10.2024, blev afholdt i kølvandet på det indgåede kommunale budgetforlig. 
Der var en overordnet gennemgang af budgetforliget. 
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Overordnet status: 
For god ordens skyld skal det bemærkes, at på mødetidspunktet var budgettet ikke endelig godkendt. 
• Besparelser på lokaletilskud jævnfør besparelseskatalog fastholdes. 
• Løft til bygningsvedligehold videreføres. 
• Randers Idrætshaller får øget tilskud på 4,1 mio. kroner årligt i 2025-2026 (se side 15 i budgetforliget). 
• Fodboldskolen får 150.000 kroner ekstra om året! 
 
Den umiddelbare vurdering var, at idrætsområdet ikke var blevet ramt så hårdt som frygtet, selvom vi må 
"æde" en reduktion i lokaletilskuddet.  
Desuden må det konstateres at det forholdsvis er elite-idrætsgrenene, der er blevet tilgodeset. 
 
I forbindelse med drøftelserne om bevillingen til Fodboldskolen bad SIKR Folkeoplysningsudvalgets 
repræsentanter, om de vil bringe op i relevante sammenhænge, hvad Fodboldskole-projektet går ud på.  
Er det et skoletilbud og fremmer det idrætsforeningerne, eller er det bare en konkurrent til det frivillige 
idrætsarbejde? 
Det blev nævnt, som et eksempel fra et lokalsamfund, at det gratis fodboldtilbud tiltrak 27 spillere samtidig 
med, at ingen deltog i idrætsklubbens aftenaktiviteter. 
Fodboldskolen er ikke ”underlagt” SIK-udvalget, selvom det påvirker idrætsområdet, men er underlagt 
Skole- og uddannelsesudvalget. 
 
Det kunne have været gået værre, men vi kan ikke være ubetinget tilfredse. 

SIKR’s holdning til aktiviteter fra lønnede personer udenfor foreningerne 
SIKR udarbejdede et holdnings-/politikdokument i 2023 på området. 
For god ordens skyld gentages hovedpunkterne herunder: 
 
Vedrørende selvejende haller/institutioner og kommunale haller: 

• Det ligger uden for hallernes formål at udbyde idrætsaktiviteter. Dette må være op til de 
foreninger/organisationer, som hallerne huser, at gøre dette. 

• En hal bør i udgangspunktet ikke være i konkurrence med sine egne brugere! 
• Haller bør altid arbejde sammen med de lokale foreninger om aktiviteter, og hvis der skal søges 

tilskud fra breddeidrætsmidlerne, bør dette altid ske i samarbejde med den lokale forening. 
 
Vedrørende union-/paraplyorganisationers ansattes ”projektmageri” 
SIKR er bekymret for, om professionelt projektmageri i fællesorganer er i en udvikling, hvor det mere 
antager karakter af beskæftigelsesprojekter for de ansatte end som hjælp til foreningerne. 
Derfor opfordrer SIKR til, at ”trækket” på foreningers resurser i forbindelse med sådanne projekter 
minimeres.   
Vedrørende offentlige projektmedarbejderes aktiviteter/aktivering 
Idrætsforeninger er ikke ”pasningsordninger”.  
Idrætsforeninger er ikke institutioner, som kan eller skal løse sociale problemer eller 
integrationsproblemer, baseret på frivillige, ulønnede ledere.  
Ved henvisning af større grupper socialt belastede/flygtninge, indvandrere til en forening, bør der følge 
pekuniære og humane resurser med. 
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Vedrørende Fodboldlinjen: 
• Der bør regelmæssigt hyppigt laves egentligt statistisk materiale på foreningsmedlemsskab hos 

Fodboldlinjens unge 
• Der bør regelmæssigt hyppigt laves egentlig statistisk materiale på, i hvor høj grad Fodboldlinjen 

har givet øget rekruttering af trænere/ledere i foreningerne 
• Det bør undersøges, hvor mange af Fodboldlinjens lønnede trænere, der har frivilligt, ulønnet 

trænerarbejde i foreningerne 
• Der bør aftales klare spilleregler mellem fodboldklubberne og Fodboldlinjen 

 
Som udgangspunkt må Fodboldlinjen ikke fremstå som undergravende for foreningerne! 
Vedrørende aftenskolers/ungdomsskolers udbud af idrætslige aktiviteter 
Aftenskoler og ungdomsskoler bør ikke kunne tilbyde hold, hvor aktiviteter er i direkte konkurrence med 
foreningslivets aktiviteter. 

Priser og hædring 

Årets idrætsleder 2024 
SIKR's mest prestigefyldte pris, ”Årets Idrætsleder” har siden 1951 været uddelt i samarbejde med 
Amtsavisen.  
Prisen som Årets idrætsleder 2024 blev uddelt ved et arrangement den 21.5.2024 hos Spar Nord på 
Østervold, til Tom Johannesen, Vorup FB.  

Sportsfejring og idrætspriser 2024 
Sportsfejring 2024 blev afholdt den 31.1.2025 (udenfor beretningsperioden). Her blev SIKR’s idrætspriser 
for 2024 uddelt. 
 
Prismodtagere for 2024: 
Talentprisen:   Lea Skjærris Lund, Swimteam Neptun 
Rejselegatet:   Christian Thomasen, SMIFF09 
Klubpokalen:   Randers Bordtennis 
Ungdomspokalen:  Thor Hjul Seedorf, Randers BMX  
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Den kommunale økonomiske indsats i 2024 på idrætsområdet: 
Tallene (kilde: Kultur- og Fritidsafdelingen) ser således ud pr. 1.2.2025: 
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Den kommunale, økonomiske  
indsats i 2024 på idrætsområdet sammenlignet med 2022 og 2023 
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Der blev anvendt færre ressourcer på idrætten i Randers i 2024 
Ser man på de samlede kommunale udgifter til idrætsområdet i 2024 i forhold til 2023, kan der konstateres 
et fald på 2,6 mio. kroner. Der er marginalt øgede udgifter til drift af faciliteter, uændrede udgifter til 
aktivitetstilskud, men igen i år et markant fald i anlægsmidler. 
SIKR vil stadig arbejde for at sikre, at udgifter til aktiviteter og drift øges fremover, så Randers placerer sig i 
den øverste halvdel af de midtjyske storkommuner. En sådan placering vil kræve en yderligere kommunal, 
økonomisk indsats på ca. 100 kr. pr. indbygger pr. år, anslået til godt 10,0 mio. kr. i alt pr. år.  
SIKR vil desuden fortsat arbejde for, at den længe efterspurgte langsigtede investeringsplan med 
udgangspunkt i en analyse af de lokale behov og en vurdering af den nuværende facilitetsmasse fastlægges. 
Planen skal have hovedvægten på breddeidrætsfaciliteter.  
Byrådet har lagt vægt på, at idrættens organisationer repræsenteret ved SIKR inddrages i udmøntningen af 
bevillingerne til breddeidrætten. SIKR deltager meget gerne i disse drøftelser. 
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SIKR’s rolle 
På given foranledning ønsker vi at gentage: 
Der findes forslag/oplæg til en mængde gode projekter i et omfang, der langt overstiger Randers 
Kommunes økonomiske muligheder.  
SIKR kan og vil ikke gå ind og promovere det ene gode, lokale idrætsanlægsprojekt frem for et andet.  
Hvorfor?  
Fordi SIKR mener, at dette er en politisk opgave og vi har intet ønske om at bringe SIKR på kant med de 
ikke-tilgodesete medlemsforeninger.  
SIKR vil derimod sikre, at byråd og udvalg foretager valg på ordentligt grundlag og i henhold til egne, 
vedtagne politikker, herunder gældende idrætsfacilitetsstrategi. 

Samarbejdet med Kultur- og Fritidsafdelingen  
SIKR’s kontakt til det kommunale system er primært holdt gennem regelmæssige møder mellem SIKR og 
Kultur- og fritidsafdelingen.  

Vi vil desuden sikre os, at vi i den fælles dialog med afdelingen, som foregår i en god og positiv stemning, 
får behandlet alle væsentlige problemstillinger på idrætsområdet. 

Vi vil genoptage arbejdet med den direkte kontakt til politikerne i SIK-udvalget, idet vi erkender, at der skal 
holdes en fin balancegang, for politikerne er jo "forvaltningens arbejdsgiver". 

Til slut vil vi takke for et godt og konstruktivt samarbejde med medlemsforeningerne og med Randers 
Kommune, herunder ikke mindst Kultur- og fritidsafdelingen.  
 

SIKR´s bestyrelse 
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